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ABSTRAKT

Obor pojišťovnictví se v České republice neustále rozšiřuje a zároveň stoupá jeho

důležitost. Děje se tak proto, že si lidé začínají uvědomovat, že je potřeba chránit sebe, své

blízké a svůj majetek. Z tohoto důvodu se bakalářská práce zabývá problematikou pojistné

ochrany průměrné rodiny v České republice. Teoretická část se zaměřuje na klasifikaci

rizika, pojištění a pojišťovnictví. V praktické části je představena produktová nabídka

společnosti Kooperativa pojišťovna, a. s., Vienna Insurance Group a dle dostupných

statistických údajů je vymezena průměrná rodina v České republice včetně vyčíslení jejich

pravděpodobných měsíčních úspor. Na základně stanovených podkladů je vytvořena

konkrétní nabídka pojistné ochrany pro tuto rodinu a jsou navrhnuta řešení vzniklé situace,

což je primárním cílem této práce.

Klíčová slova: pojistné riziko, pojištění, členění pojištění, pojistné, pojišťovnictví, pojistné

produkty.

ABSTRACT

The branch of the insurance industry is expanding constantly in the Czech Republic and its

importance is increasing at the same time. This happens because of people starting

realizing the need for protecting themselves, their close relatives and their property. Due to

this the bachelor work deals with the problems of insurance protection of an average

family in the Czech Republic. The theoretical part is focused on a classification of risk,

insurance and insurance industry. A product range of the company Kooperativa pojišťovna,

a. s., Vienna Insurance Group and the average family in the Czech Republic defined

according to available statistical data including a quantification of their probable monthly

savings are introduced within the practical part. On the basis of the set of documents the

specific offering of insurance protection for this family is created and ad hoc solutions are

proposed, what is the primary aim of this work.

Keywords: insurance risk, insurance, classification of insurance, insurance premium,

insurance industry, insurance products.
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ÚVOD

Obor pojišťovnictví se v České republice neustále rozšiřuje a zároveň stoupá jeho

důležitost. Děje se tak proto, že si lidé začínají uvědomovat potřebu chránit sebe, své

blízké a svůj majetek před nahodilými událostmi. Možná je to finanční krize, jejímž

důsledkem je sociální nejistota, která je donutila přemýšlet jiným směrem.

Lidé si začínají připouštět fakt, že se nemohou spoléhat na stát a proto si raději uzavírají

penzijní připojištění. Dále si začínají uvědomovat, že nemají tolik úspor, aby si mohli

dovolit nově zařídit, či dokonce koupit nový byt, např. v případě jeho vyhoření. Spočítali

si, že nejsou schopni si dlouhodobě udržet standard, na který jsou zvyklí, zejména při

dlouhodobé nemoci, úrazu, invaliditě či smrti jednoho z pracujících v rodině.

Působí však zde i opačný efekt. Lidé více šetří a také se zde nezapře typická česká povaha,

která chce nejlépe všechno, ale za co nejméně peněz. Trh však stále není nasycen.

Pojištěna je pouze malá část domácností, penzijní připojištění si neplatí všichni, o životní

pojištění je sice dle studií stále větší zájem, ale zatím není pojištěný každý ekonomicky

činný člověk a povinné ručení, vyplývající ze zákona, nemají někteří stále uzavřeno, čímž

vědomě riskují.

Z tohoto důvodu jsem si jako téma bakalářské práce zvolila problematiku pojistné ochrany

týkající se průměrné rodiny v České republice. Konkrétněji jde o základní pojistnou

ochranu, kterou by měla mít každá rodina. Všechny produkty jsou vybrány z portfolia

společnosti Kooperativa pojišťovna, a. s., Vienna Insurance Group a je proto hned několik

důvodů. Jedná se o stabilní velkou společnost s dlouholetou tradicí, která má velký podíl

na trhu. Neustále se snaží zlepšovat své produkty a přizpůsobovat je svým klientům tak,

aby byli co nejvíce spokojení. Je profesionální, má příznivou a rychlou likvidnost škod

a v neposlední řadě mám s touto pojišťovnou osobní zkušenosti jako klient a zároveň i jako

jejich zprostředkovatel.

V teoretické části bakalářské práce zpracovávám na základě odborné literatury teoretický

základ pro danou problematiku. Zaměřuji se na klasifikaci rizika, pojištění

a pojišťovnictví. V praktické části charakterizuji vybranou pojišťovnu a její produktovou

nabídku. Na základě dostupných statistických údajů dále vytvářím profil průměrné rodiny

v České republice včetně vyčíslení jejich pravděpodobných měsíčních úspor. Avšak

těžištěm a hlavním cílem mé práce je vytvoření konkrétní nabídky pojistné ochrany pro

tuto rodinu a navrhnutí řešení vzniklé situace.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 RIZIKO

V životě člověka nastávají předvídatelné situace, na které se může připravit. Jedná se např.

o svatbu, narození dítěte nebo odchod do důchodu. Existují však situace, které mají

nahodilý a nepředvídatelný charakter a mezi ně může patřit úraz, dopravní nehoda,

povodeň, požár aj. Vzhledem k technickému pokroku, sociálním, ekonomickým a jiným

dopadům současné doby se pravděpodobnost nahodilé události zvyšuje. Jednotlivé události

se mohou v reálném životě kombinovat a navzájem ovlivňovat a jejich důsledky mohou

být pro člověka mnohdy až fatální.

Dle Ducháčkové (1997, s. 5) mohou mít výše jmenované situace původ v přírodních

jevech, ale také v nedokonalosti lidské činnosti. Příkladem přírodních jevů je vliv živelních

sil a příkladem nedokonalosti lidské činnosti je úraz nebo krádež.

Pojem riziko je vysvětlen mnoha autory. Pearce et al. (1992, s. 360) vysvětluje riziko jako

situace, kdy určitý jev nastává s jistou pravděpodobností, resp. kdy kvantitativní rozsah

určitého jevu podléhá jistému rozdělení pravděpodobností. Ducháčková (1997, s. 5)

pojímá riziko jako možnost vzniku události s výsledkem odchylným od cíle s určitou

objektivní pravděpodobností (statistickou či matematickou). Riziko je nejistota, která se dá

měřit (počtem pravděpodobnosti)…

Riziko je úzce spjato s pojištěním a naopak, přičemž se riziko přesouvá na pojistitele

(Ducháčková, 2003, s. 10).

1.1 Základní pojmy

S problematikou uvedenou v této kapitole souvisí následující pojmy, které jsou uvedeny ve

slovníku na webových stránkách České asociace pojišťoven (© ČAP 2010):

- nahodilá skutečnost (událost, která je nejistá, nevíme, zda k ní dojde a kdy),

- pojistné nebezpečí (eventuální příčina pojistné události),

- pojistný zájem (zájem o ochranu před působením nahodilé události).

1.2 Pojistné riziko

Pojistná rizika se označují jako jevy nepředvídatelné povahy, jejichž následkem je vznik

škody (Cipra, 1999, s. 15).
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Dle Hory, Šulcové a Zuzaňáka (2004, s. 17) pojistitel pojistí jen ta rizika, pro která lze

stanovit míru pravděpodobnosti vzniku škody a jejího ocenění. Tato pravděpodobnost

nesmí hraničit s jistotou. Pojistitelná rizika se vyznačují nahodilostí události,

identifikovatelností příčin události, vyčíslitelností ztráty a ekonomickou přijatelností pro

pojistitele a pojištěného.

1.2.1 Klasifikace pojistných rizik

Jak uvádí Cipra (1999, s. 15–17), existují různé druhy pojistných rizik, včetně uvedení

příkladu:

- čisté riziko (nahodilý charakter – délka života, dopravní nehoda),

- objektivní riziko (objektivní činitel – věk, povolání, pohlaví),

- osobní riziko (tělesné poškození, dožití nebo riziko smrti),

- živelní riziko (riziko škody na majetku způsobené živelními silami),

- dopravní riziko (riziko škody způsobené ve spojitosti s dopravním prostředkem),

- vodovodní riziko (riziko škody zapříčiněné vodou vytékající z topení, kanalizace

a z vodovodních zařízení),

- sociálně-politické riziko (války, stávky atd.),

- riziko vandalismu a odcizení,

- odpovědnostní riziko (riziko škody na majetku, životě nebo zdraví jiné osoby

v rámci výkonu povolání),

- moderní rizika (riziko atomového útoku, ekologické riziko) aj.

1.2.2 Risk management

Risk management je obor, který se zabývá řízením rizik a usiluje o záměrné předcházení

vzniku rizika nebo snižování rozsahu škod (Hora, Šulcová a Zuzaňák, 2004, s. 17).

Cíl risk managementu se orientuje na dosažení bezpečné činnosti při vynaložení co možná

nejnižších nákladů na zajištění této bezpečnosti (Ducháčková, 2003, s. 14).


[…]


ARTS Total Return Dynamic. Protože hodnota účtu na konci pojištění je nižší než vložené

prostředky, je nutné konstatovat, že pojištění sloužilo především jako úrazové.

V případě 2. dítěte klient za pojistnou dobu (12 let) zaplatí na pojistném dohromady

79 200 Kč, odměna za bezeškodní průběh činní 2 874 Kč a předpokládaná hodnota účtu na

konci pojištění je 50 736 Kč při investování 100 % prostředků do fondu C-QUADRAT

ARTS Total Return Dynamic. Protože hodnota účtu na konci pojištění je nižší než vložené

prostředky, je nutné konstatovat, že pojištění sloužilo především jako úrazové.

7.4 Penzijní připojištění se státním příspěvkem Penzijního fondu České

spořitelny, a. s.

V rámci penzijního připojištění doporučuji zvýšit měsíční úložku na 1 500 Kč, aby klient

využil maximální státní podpory a maximálního daňového odpočtu. Upozorňuji však, že

od 1. 1. 2013 se optimální výše měsíční úložky zvýší na 2 000 Kč. Pokud klient nebude

moci z jakéhokoliv důvodu tuto optimální částku platit, doporučuji alespoň sjednání služby

Maximum pro případ volných finančních prostředků ke konci roku.
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7.5 Srovnání měsíčních úspor a doporučené pojistné ochrany

Druh pojištění Měsíční pojistné

Pojištění domacnosti 256 Kč

Povinné ručení 438 Kč

Životní pojištění – muž 1 100 Kč

Životní pojištění – žena 900 Kč

Životní pojištění – 1. dítě 550 Kč

Životní pojištění – 2. dítě 550 Kč

Penzijní připojištění – muž 1 500 Kč

Penzijní připojištění – žena 1 500 Kč

Celkem 6 794 Kč

Zdroj: Vlastní

Tab. 20. Celkové náklady za doporučenou ochranu

Z důvodu dlouhodobého výhledu počítám v tabulace u pojištění domácnosti s měsíčním

pojistným v dalších letech (bez jednorázové slevy).

Rodina má k dispozici asi 8 456 Kč měsíčně a celkové náklady za doporučenou pojistnou

ochranu činní 6 794 Kč. Z toho vyplývá, že si průměrná rodina v České republice může

teoreticky dovolit doporučenou pojistnou ochranu.
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ZÁVĚR

Obor pojišťovnictví se v České republice neustále rozšiřuje a stoupá jeho důležitost.

Zároveň se jedná o negativním způsobem diskutované téma ve společnosti, které vychází

z neznalosti základního smyslu a principu pojištění. Jeho význam je často pochopen jako

nutné zlo, na kterém se lidé snaží co nejvíce ušetřit. Problém si uvědomí až při pojistné

události, kdy pojišťovna neplní.

Na trhu existuje spousta pojišťoven a je opravdu velmi těžké orientovat se v jejich

produktové nabídce. Při výběru správného pojišťovacího produktu je vhodné se poradit

s pojišťovacím poradcem, který je odborně způsobilý a schopný vytvořit pojistnou ochranu

tak, aby rodina byla opravdu zabezpečena před riziky, které jí hrozí.

Z tohoto důvodu bylo mým hlavním cílem práce vytvořit základní nabídku pojistné

ochrany pro průměrnou rodinu v České republice. Pro účely této práce jsem si vybrala

společnost Kooperativa pojišťovna, a. s., Vienna Insurance Group.

Původním záměrem bylo vytvoření pojistné ochrany, jejíž parametry byly vygenerovány

z pojistného kmene Kooperativy. Takto sestavené smlouvy však bohužel byly zastaralé,

nesplňovaly podmínky potřebného zajištění rodiny a pojistné částky byly velice nízké. Na

základě tohoto zjištění jsem vytvořila doporučenou pojistnou ochranu, která je šitá přímo

na míru předem definované rodině, je aktuální a opravdu chrání rodinu před případnými

riziky.

Důležitým aspektem bylo také vyhodnocení, zda průměrná rodina v České republice na

tuto pojistnou ochranu má dostatek finančních prostředků. Po porovnání měsíčních úspor

a celkového měsíčního pojistného za vybrané druhy pojištění jsem došla k závěru, že si

průměrná rodina doporučenou pojistnou ochranu může dovolit.

V teoretické části jsem zpracovala na základě odborné literatury teoretický základ pro

danou problematiku. Zaměřila jsem se zde na klasifikaci rizika, pojištění a pojišťovnictví.

V praktické části jsem charakterizovala vybranou pojišťovnu a její produktovou nabídku.

Na základě dostupných statistických údajů jsem vytvořila profil průměrné rodiny v České

republice včetně vyčíslení jejich měsíčních úspor a sestavila konkrétní nabídky pojistné

ochrany pro tuto rodinu. Při zpracování bakalářské práce jsem vycházela ze zásad pro

vypracování bakalářské práce a s ohledem na výše uvedené mohu konstatovat, že se mi

podařilo splnit všechny vytyčené body a cíle.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ČAP Česká asociace pojišťoven

ČSOB Československá obchodní banka

VIG Vienna Insurance Group

DO7 Produkt pro pojištění domácnosti 7. řady

VPP Všeobecné pojistné podmínky

BD Bytový dům

RD Rodinný dům

ZPP Zvláštní pojistné podmínky

SINK Svolení k inkasu

SIPO Sdružené inkaso plateb obyvatelstva

UM Úraz menšího rozsahu

US Úraz středního rozsahu

UV Úraz většího rozsahu

ZTP Zvlášť těžké postižení

ZTP/P Zvlášť těžce postižený s průvodcem

DPP Dodatkové pojistné podmínky

B Bonus

OECD Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

TDI Turbo diesel

PČ Pojistná částka
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