Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Natália Lukašíková

Vedoucí/oponent BP:

Ing. Petra Hanáková

Ak. rok:

2011/2012

Téma BP:

Problematika pojistné ochrany průměrné rodiny v České republice

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 7
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 7
5 Praktická část práce (řešící část) 5
6 Formální úroveň práce 6
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 41

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Studentka si jako téma své bakalářské práce zvolila problematiku pojištění.

V teoretické části autorka definovala pojmy riziko a pojištění, včetně charakteristiky členění pojištění, výpočtu pojistného a pojistné smlouvy. Dále popsala subjekty působící v oblasti pojišťovnictví a způsob regulace tohoto oboru.

Autorka vycházela z pramenů, které v ČR na dané téma jsou k dispozici. Literární rešerše je zpracována správně a systematicky. Její obsah odpovídá zadanému tématu. Přehlednost práce je narušena špatným řazením stránek, kdy stránky 34-45 z praktické části byly zařazeny mezi stránky 21-22 teoretické části.

V analytické části autorka popsala zvolenou pojišťovací instituci, její partnery a portfolio nabízených produktů v oblasti pojistné ochrany. Na definované průměrné rodině pak provedla analýzu vybraných pojišťovacích produktů a jejich vyhodnocení. Na základě vyhodnocení stanovila doporučení, jakým způsobem by si měla průměrná rodina pojistit domácnost, vozidlo a jaké zvolit životní a penzijní připojištění. Problematicky je definována průměrná rodina a její měsíční úspory, autorka špatně porovnává hrubý příjem s čistými výdaji; neuvádí, jaké výdaje ve zkoumané oblasti už rodina má – tj. neporovnává rozdíl, ale celou částku, jaká je průměrná nemocnost, jaké úvěry a půjčky má atd.

Přehlednost práce je narušena špatným řazením stránek, kdy stránky 34-45 z praktické části byly zařazeny mezi stránky 21-22 teoretické části. Vypovídací schopnost BP je dostačující.

Otázky k obhajobě:

1. Autorka na straně 54 uvádí jako vydání na jednoho člena rodiny částku 9885 Kč. Odkud ji čerpala a co všechno částka zahrnuje?
2. Považuje autorka nabízené životní pojištění za výhodné pro rodinu vzhledem k vyšší příjmů a proč?
3. Na základě jakého klíče byly generovány původní návrhy pojistné ochrany z kmene pojišťovny Kooperativa?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 10.5.2012

.....
podpis hodnotitele BP